



**REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPĆINA SVETI KRIŽ ZAČRETJE
OPĆINSKI NAČELNIK**

KLASA: 023-05/21-01/026
URBROJ: 2140-28-03-25-14
Sveti Križ Začretje, 20.03.2025.

OPĆINSKO VIJEĆE

**Predmet: Izvješće o radu Općinskog načelnika
za razdoblje 01.07.2024.-31.12.2024. godine**

U skladu sa odredbama Statuta Općine Sveti Križ Začretje Općinskom vijeću podnosim Izvješće o radu za razdoblje od 01.07.-31.12.2024. godine.

1. FINACIJSKO POSLOVANJE

Financijsko poslovanje Općine je stabilno što se može vidjeti i iz Godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna koji je podnesen Općinskom vijeću na donošenje, a sadrži detaljan pregled ostvarenih prihoda i rashoda za prošlu godinu.

Sve obveze prema dobavljačima podmirivane su u skladu sa ugovorenim obavezama i rokovima.

2. INVESTICIJE I PROJEKTI

U izvještajnom razdoblju dovršena je investicija dogradnje objekta dječjeg vrtića Sveti Križ Začretje te su po ishodu upotrebe dozvole u novouređenom prostoru krenule sa radom dvije nove vrtićke grupe. Konačna vrijednost izvedenih radova iznosi 789.996,30 eur. Za potrebe opremanja novoizgrađenog prostora nabavljena je oprema u vrijednosti 19.600,00 eur. Budući da je još velik broj djece zbrinut u okviru dječjih vrtića van naše Općine, odnosno obrtima za čuvanje djece nastavljeno je sufinanciranje troškova njihovog smještaja. Na predškolsku djelatnost, što kroz financiranje rada ustanove Dječji vrtić Sveti Križ Začretje, što kroz sufinanciranje boravka djece u ostalim poslovnim subjektima tijekom 2025. godine izdvojilo se ukupno 749.918,94 EUR. Uz unutarnje prostore, uređen je dodatni vanjski prostor za igru u sklopu dvorišta dječjeg vrtića. Vrijednost radova iznosi 40.253,74 EUR, od čega je 21.780,00 EUR sufinancirano sredstvima Ministarstva demografije i useljništva.

Uz ova, na korist naših najmlađih nastavljena su ulaganja u uređenje vanjskih prostora za igru. Tako je uređeno igralište u naselju Temovec gdje je dodatno uređen prostor oko spravi za igru na način da je ugrađena antitraumatska podloga i asfaltirano sportsko igralište za manje sportove. Vrijednost izvedenih radova iznosi 47.281,01 EUR. Također, sukladno Sporazumu sklopljenom sa Krapinsko-zagorskom županijom isplaćena su sredstva za sufinanciranje uređenja vanjskog sportskog igrališta u iznosu od 102.904,20 EUR. Uređenje ovog igrališta svakako je u interesu cjelokupne zajednice budući da će ga moći koristiti prvenstveno učenici naše Osnovne škole, ali i drugi rekreativci.

Tijekom godine izvršeno je asfaltiranje 21 dionice nerazvrstanih cesta ukupne duljine 3,9 km. Ukupna vrijednost izvedenih radova prema konačnom obračunu iznosi 337.060,08 EUR.

Što se tiče investiranja u sustave oborinske odvodnje u izvještajnom razdoblju izgrađena su dva nova sustava: jedno u naselju Brezova uz NC Brezova (naselje Jurici – Tkalčevići) gdje vrijednost izvedenih radova iznosi 32.955,08 eur, dok se druga investicija odnosi na izvedene radove u naselju Galovec Začretni – odvojak Tuški u vrijednosti 21.538,95 eur.

Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljena su ulaganja u revitalizaciju kulturno-gospodarskog prostora „Banovina“ u sklopu kojih je izvedena druga faza sanacije krovišta u vrijednosti 80.973,63 EUR, sanacija drugog dijela temelja u vrijednosti 47.903,29 EUR te uređen park gdje vrijednost izvedenih radova iznosi 69.657,33 EUR. Također je nabavljen i crijep za zamjenu preostalog dijela krovišta, Doprinosom ovih investicija ova iznimno vrijedna kulturna baština djelomično je zaštićena na način da je dobila „čizme“ i temelje“. Važno je napomenuti da je potrebu očuvanja ovog iznimno vrijednog kulturnog dobra prepoznalo i Ministarstvo kulture koje nam je prvotno za ovu namjenu odobrilo 100.000,00 eura, a kasnije još dodatnih 63.500,00 eur.

Od ostalih investicija u komunalnu infrastrukturu valja istaknuti rekonstrukciju javne rasvjete u Svetom Križu Začretju – Školska ulica u vrijednosti 21.152,50 EUR. Kako svakoj ovakvoj investiciji predstoji izrada projektne dokumentacije, izrađena je projektna dokumentacija za četiri zasebne investicije. Tako je uz ovu, izrađena dokumentacija za javnu rasvjetu u Komoru Začretnom, Vrankovcu te Svetom Križu Začretju – Ulica P. Đurkina. Vrijednost iste iznosi 16.500,00 EUR.

U drugoj polovici godine dovršeni su planirani radovi na uređenju novog groblja. U sklopu istih uređene su staze oko novoizgrađenih grobnica, prilaz novom polju groblja, uređena je oborinska odvodnja oko zgrade mrtvačnice, izvršene su pripremne radnje za postavu rasvjetnih tijela te je uređeno novih 7 grobova od kojih su 4 po dva ukopna mjesta i 3 po jedno ukopno mjesto.

U skladu sa odredbama Zakona o cestama provedeno je evidentiranje nerazvrstanih cesta na području Općine. U izvještajnom razdoblju evidentirane su sljedeće nerazvrstane ceste:

1.	Ulica Ksavera Šandora Đalskog (Odvojak I)	NC SKZ-14 A
2.	Odvojak Društveni dom-Kos	NC CZ-11
3.	Odvojak Tauzek-Matešić-Koković	NC KO-1
4.	DC1-Kosi-Tuški Odvojak 2 Odvojak DC35-Bakliža	NC GA-1 NC GA-1B NC GA-8
5.	Odvojak Lovački dom Ciglenica	NC CZ-15
6.	Odvojak Potočki Đurđa	NC SKZ-5
7.	Odvojak Kosi-Šimprec	NC MI-8B
8.	ŽC2158-Jelenić-Duliba	NC DP-18
9.	Kuhari-Horvati Odvojak Đudi Horvati-Tišljarići	NC KL-2 NC KL-2A NC KL-2B

Uz sve navedeno, vršilo se održavanje komunalne infrastrukture na području Općine kroz radove na održavanju nerazvrstanih cesta, održavanje javnih površina, groblja i ostalo.

Povodom božićnih blagdana izvršeno je dekoriranje Trga hrvatske kraljice Jelene u sklopu kojeg je nabavljena dodatna božićna dekoracija. Zahvaljujući tome, možemo sa ponosom reći da je naš trg bio jedan od ljepše uređenih javnih površina u Zagorju.

3. INVESTICIJE U GOSPODARSTVO I POLJOPRIVREDA

S ciljem ostvarenja definiranih ciljeva razvoja poljoprivredne proizvodnje na prostoru naše Općine nastavljeno je subvencioniranje ulaganja u ovu granu djelatnosti kroz isplate potpora iz općinskog proračuna. Najveći iznos potpore uz potpore za nabavu mehanizacije odnosi se na potpore za okrupnjavanje zemljišta te potpore za ulaganja u marketing i/ili trženje poljoprivrednih proizvoda.

Poduzetničke tvrtke i obrtnici i dalje uspješno prkose izazovima današnjice pružajući stabilnu radnu okolinu i na taj način čine temelj razvoju naše Općine. Na terenu su vidljiva ulaganja u poslovne objekte što daje optimizam za buduća razdoblja.

Što se tiče broja nezaposlenih, dan 30.06.2024. godine evidentirano je 49 nezaposlenih osoba s područja Općine Sveti Križ Začretje, dok ih je na dan 31.12.2024. bilo 52.

4. PREDŠKOLSKI ODGOJ I ŠKOLSTVO

Ustanova Dječjeg vrtića Sveti Križ Začretje uspješno realizira zacrtane programe kroz provođenje raznih aktivnosti namijenjenim predškolskoj dobi. Usprkos poteškoćama vezanim uz nedostatak stručnih kadrova uspješno se „doekipirao“ postojeći kadar i pokrenut rad u novoizgrađenom dijelu objekta. Unatoč povećanju izdataka za prvenstveno plaće djelatnika iz općinskog proračuna redovito su se isplaćivala sredstva za financiranje rada navedene ustanove. Tako je za 2024. godinu Dječjem vrtiću Sveti Križ Začretje doznačeno ukupno 575.340,64 eura. Pri tome su od Države primljena sredstva za fiskalnu održivosti dječjih vrtića u ukupnom iznosu od 86.676,00 eura što pokriva tek neznatni dio troška funkcioniranja Ustanove.

Što se tiče osnovnog školstva nastavila se ranije ustaljena praksa financiranja pojedinih aktivnosti matične osnovne škole. Tako su isplaćivana sredstva za plaću učiteljice koja radi u produženom boravku kao i dio plaće kuharice u PŠ Mirkovec.

Vodila se briga i o srednjoškolcima na način da su se sufinancirali troškovi prijevoza djece, ali i isplaćivale stipendije. Prateći evidentno povećanje troškova života povećani su i mjesečni iznosi stipendija. Tako je za učenike srednjih škola visina stipendije povećana na 70,00 eura mjesečno, dok je za studente ista povećana na 130 eura. Za školsku, odnosno akademsku godinu 2024./2025. odobreno je po 19 učničkih i 19 studentskih stipendija, a važno je istaknuti činjenicu da su stipendije osigurane za sve podnositelje zahtjeva koji su zadovoljavali uvjete natječaja.

5. SOCIJALNA SKRB

U skladu sa odlukom Socijalnog vijeća Općine povodom Božića obiteljima slabijeg imovinskog stanja podijeljeno je 45 bonova u vrijednosti od 40,00 €. Također za 24 djece iz obitelji slabijeg imovinskog stanja osigurani su poklon bonovi u Trgovini Lidija. Za 302 umirovljenika kojima iznos mirovine ne premašuje 400 eura isplaćene su božićnice u vrijednosti 50,00 eura. Ukupno je za ovu namjenu utrošeno 15.100,00 eur. U skladu sa praksom iz prijašnjih godina za djecu je osigurano 600 poklona u vrijednosti 2.097,00 eura koji su im podijeljeni povodom blagdana Svetog Nikole.

Na teret socijalnog programa financirano je ljetovanje petero djece iz obitelji slabijeg imovinskog stanja u Velom Lošnju za što je utrošeno 2.125,00 EUR.

Za jednu učenicu Srednje škole Zabok vršeno je sufinanciranje pomoćnika u nastavi za što se mjesečno izdvaja u prosjeku 550,00 eura.

U izvještajnom razdoblju nastavljena je isplata drugih pomoći poput sufinanciranja prijevoza djece s poteškoćama u razvoju, sudjelovanje nadarene djece u kampovima te su isplaćivane jednokratne financijske pomoći.

6. KULTURA, SPORT I OSTALO

Drugi proračunski korisnik, odnosno Općinska knjižnica i čitaonica također je redovno izvršavao planirane aktivnosti koje su osim knjižnične djelatnosti dopunjene organizacijom događanja u Žitnici što nailazi na odobravanje domaće publike, ali i posjetitelja iz susjednih nam jedinica lokalne samouprave.

Udruge iz područja kulturnog amaterizma kao i sportske udruge redovito su provodile planirane aktivnosti te sudjelovale u natjecanjima i smotrama promovirajući našu sredinu.

Krajem kolovoza održana je tradicionalna manifestacija „Prvi glas Zagorja“. Sada, s vremenskim odmakom možemo reći da smo istom iznimno zadovoljni. U našu malu sredinu privukli smo goste koji u većini slučajeva pozitivno komentiraju organizirana događanja. Ima svakako i kritika. Njih primamo kao dobronamjerne savjete i obećajemo da ćemo ih uzeti u obzir pri organizaciji 57. Prvog glasa.

Naša manifestacija nije kao neke „mlađe“ svaki dan organizirala koncerte zvučnih imena već je početkom tjedna naglasak bio na promociji naših udruga kao i događanjima s područja kulture i sporta, a kraj su ipak obilježili koncerti glazbenika s domaće estrade. S obzirom na raznolikost sadržaja, svatko je u ovih tjedan dana mogao pronaći nešto za sebe – od različitih žanrova muzike, natjecanja u različitim sportskim disciplinama do kazališnih predstava. Da ne spominjem raznoliku gastronomsku i enološku ponudu unutar koje se izdvojila manifestacija „Purica i vino“ sufinancirana sredstvima Turističke zajednice. Ista je organizirana na najvišoj razini koja i dolikuje ovoj deliciji. Nosioci naše manifestacije su ljudi, naši sugrađani koji neumorno svake godine daju sebe i svoje slobodno vrijeme u korist šire zajednice. Puno je tu članova udruga - volontera koji su nesebično sudjelovali u pripremi događanja i na kraju široj javnosti prezentirali svoj rad. Dok je takvih entuzijasta nema bojazni za budućnost manifestacije.

Naša sredina lijepo je prihvatila inicijativu Župe uzvišenja Svetog Križa za organizaciju „Adventa“ u Svetom Križu Začretju u sklopu kojeg su održani nastupi domaćih udruga kao i prigodni vjerski obredi. Na kraju, zajedničkim nastupom udruga i crkvenog zbora na Badnjak su uprizorene žive jaslice.

7. JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

Službenici i namještenici Jedinstvenog upravnog odjela Općine Sveti Križ Začretje redovno su izvršavali zadane im zadaće kao i radne zadatke.

Kao načelnik, u svom sam se radu pridržavao važećih Zakona, Statuta Općine, Odluka Općinskog vijeća te ostalih propisa i smjernica.

Budući da je ovo zadnje Izvješće koje podnosim ovom sazivu Općinskog vijeća koristim priliku da se zahvalim svim vijećnicima na suradnji i njihovom doprinosu u realizaciji aktivnosti za boljitak naše sredine.

OPĆINSKI NAČELNIK
Marko Kos, dipl.oec.